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Współtwórcy wynalazku: inż. Ryszard Jóźwicki, inż. Mieczysław Zając,
dr inż. Włodzimerz Szlezyngier

Właściciel patentu: Zakłady Tworzyw Sztucznych „Pustków", Pustków
(Polska)

Klej do klejenia styropianu i innych tworzyw sztucznych

Przedmiotem wynalazku jest klej do klejenia
styropianu i innych tworzyw sztucznych.

Obecnie stosowane kleje do przyklejania płyt
styropianowych i tworzyw sztucznych, jak lepik
smołowy, kleje na bazie kauczuku, kleje epoksy¬
dowe i fenolowe są bardzo uciążliwe w stosowa¬
niu. Stosowanie lepiku daje spoiny o niskiej wy¬
trzymałości mechanicznej, oddziaływuje toksycz¬
nie na obsługę w czasie jego topienia i nanosze¬
nia na powierzchnie klejowe.

Kleje na bazie kauczuku wymagają stosowania
rozpuszczalników organicznych, które częściowo
rozpuszczają płyty styropianowe, powodują obni¬
żenie wytrzymałości spoiny klejowej, są palne
i toksyczne.

Powszechnie stosowane kleje mocznikowe utwar¬
dzane fosforanem amonowym wyróżniają się spo¬
śród innych klejów stosunkowo niską ceną, są
utwardzalne na zimno i gorąco, dają spoinę o wy¬
sokiej wytrzymałości mechanicznej i termicznej,
nie rozpuszczają styropianu i są niepalne. Wyka*
żują jednak bardzo poważną wadę jaką jest kru¬
chość spoiny klejowej; spoina ta jest mało ela¬
styczna i nieodporna na działanie wstrząsów.

Stwierdzono, że przy klejeniu płyt ze styropia¬
nu i innych tworzyw sztucznych można uniknąć
wad charakterystycznych dla lepiku fenolowego,
klejów na bazie kauczuku, klejów epoksydowych
i fenolowych oraz powszechnie stosowanych kle¬
jów mocznikowych, stosując klej mocznikowy z
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dodatkiem polioctanu winylu. Taki klej odznacza
się wysoką elastycznością spoiny, odporną na
działanie wstrząsów, utwardzalny jest na zimno,
daje spoinę o wysokiej wytrzymałości mechanicz-

5 nej i termicznej, nie rozpuszcza styropianu jest
niepalny, wolny od toksycznych rozpuszczalników
i odporny na działanie temperatury w granicach
od -40° do +80°C.

Sposób wytwarzania kleju według wynalazku
10 polega na zmieszaniu 1—6 części wagowych fosfo¬

ranu amonowego z napełniaczem mineralnym jak
łupek kwarcytowy, gips, kreda, kaolin itp. w ilo¬
ści 39—64 części wagowych, w młynie kulowym
przez 1—5 godz. Przygotowany w ten sposób skład-

15 nik A przechowuje się do czasu użycia. Składnik
B sporządza się z 30—45 części wagowych kle¬
jowej żywicy mocznikowej przez dodanie do niej
porcjami 5—10 części wagowych polioctanu wi¬
nylu i mieszanie w mieszalniku przez 10—20 mi-

20 nut. Obydwa składniki A i B łączy się w odpo¬
wiednich stosunkach wagowych i powleka otrzy-
manjrmr-klejem, sklejane elementy.

Przykład.
Skład kleju:

25 Żywica mocznikowa klejowa 40 części wagowych
Napełniacz mineralny 48 „
Polioctan winylu 10 „
Fosforan amonu 2

100 części wagowych
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Zastrzeżenia patentowe 2. Klej wg zastrz. 1 znamienny tym, że składa
się z:
30—45 części wagowych żywicy mocznikowej

1. Klej do styropianu i innych tworzyw sztucz- 39—64 „ „ napełniacza mineralne-
nych oparty na żywicy mocznikowej znamien- 5 go
ny tym, że zawiera dodatek polioctanu wi- 1— 6 „ „ fosforanu amonowego
nylu. 5—10 „ „ polioctanu winylu.
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